
 
 
 

 

08 maggio 2018 

……………………..O M I S S I S………………….. 
 

REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DA PARTE DI DIPARTIMENTI DI 
BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI RICERCA, DA ISTITUIRE CON FONDI 
A DISPOSIZIONE DEI DIPARTIMENTI/CENTRI DI RICERCA E DERIVANTI DA 
CONVENZIONI CON ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, ENTI PUB-
BLICI/PRIVATI/INTERNAZIONALI O IMPRESE 

 
……………………..O M I S S I S………………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 183/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione predisposta dall’Ufficio Fund Raising e Progetti 

dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, sentite 
l’Area Offerta Formativa (AROF), l’Area Affari Legali (ARAL) e l’Area Ri-
sorse Umane (ARU); 

• Visti l’art. 4, co. 3, della Legge n. 210 del 3.7.1998 e l’art. 18, co. 5, della 
Legge n. 240 del 30.12.2010; 

• Ravvisata l’opportunità di modificare il vigente Regolamento per l’Asse-
gnazione, da parte di Dipartimenti e Centri di Ricerca de “La Sapienza”, 
di Borse di Studio per attività di ricerca, da istituire con fondi derivanti 
da convenzioni con altre amministrazioni pubbliche enti pubblici/privati 
o imprese, emanato con D.R. n. 181 del 31/5/2012; 

• Visti i pareri del Collegio dei Direttori di Dipartimento n. 5/16, n. 5/17, n. 
8/17 e n. 4/18; 

• Considerato che sul Regolamento de quo occorre acquisire il preventivo 
parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito in particolare 
sull’opportunità di: 
- chiarire che la borsa junior è riservata al possessore di laurea trien-

nale iscritto: a un corso di laurea magistrale o a un corso di laurea 
magistrale a ciclo unico o vecchio ordinamento (art. 2);  

- ridurre l’età massima dei candidati ammissibili alla selezione per l’at-
tribuzione delle borse junior e senior, rispettivamente a 29 e 32 anni 
(art. 2);  

- precisare la durata massima delle borse (art.4); 
- eliminare all’art. 5, lett. b), la parola “retribuita” perché pleonastica; 
- sostituire, al secondo alinea del punto 1 dell’art. 6, le parole “tesi di 

laurea” con le parole “prove finali”; 
• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Rota, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebi-
chini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco; 
 

DELIBERA 
 

di approvare, subordinatamente all’acquisizione del parere favorevole del 
Collegio dei Revisori dei Conti, il “Regolamento per l’assegnazione da 
parte di Dipartimenti di borse di studio per attività di ricerca, da istituire 
con fondi a disposizione dei Dipartimenti/Centri di ricerca e derivanti da 
convenzioni con altre amministrazioni pubbliche, enti pubblici/privati/in-
ternazionali o imprese”, con le seguenti ulteriori modifiche: 
- il primo alinea dell’art. 2 è così novellato:  

“- borsa junior: è, senza limiti di cittadinanza, riservata al possessore di 
laurea triennale iscritto: a un corso di laurea magistrale o a un corso di 
laurea magistrale a ciclo unico o vecchio ordinamento. Per partecipare 
al bando, il candidato non deve avere ancora compiuto 29 anni;” 

- all’art. 2, secondo alinea, sostituire “38 anni” con “32 anni”; 
- all’art. 4, secondo capoverso, dopo le parole “eventualmente proroga-

bile” inserire la virgola; 
- all’art. 5, lett. b), eliminare la parola “retribuita”; 
- all’art. 6, relativamente al punto 1. Borsista di tipo junior, al secondo ali-

nea sostituire le parole “tesi di laurea” con le parole “prove finali”. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 
 

……………………..O M I S S I S………………….. 
 


